
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 125  Brusnengo, 07/05/2025 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Copia 

Comune di Brusnengo 
 

 

PROVINCIA DI BIELLA 
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO 

N. 125 DEL 07/05/2025  
 

OGGETTO: 
FORNITURA ATTREZZATURE DI RACCOLTA - affidamento e impegno di spesa - 
S.E.A.B. S.p.a. - CIG B5357155E9 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20 
dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 
Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 42 del 20/12/2024; 
 
VISTO l’art 50 comma 10 del TUEL con cui il Sindaco nomina i responsabili di Settore in conformità al 
dettato normativo di cui agli artt. 109 e 110 TUEL nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 6 del 05/07/2024 con cui viene attribuito in capo al Vicesindaco Signor 
Ludovico Fiora l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnica-Manutentiva; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 1 del 26/02/2025 con cui viene attribuito in capo al Sindaco Signor Fabrizio 
Bertolino, in caso di eventuali assenze per malattie e/o ferie del Vicesindaco Signor Ludovico Fiora, la 
responsabilità dell’Area Tecnica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

VISTI: 
- la Deliberazione dell'Assemblea Consorziale CO.S.R.A.B. n. 08 del 27/05/2024 di approvazione della 
relazione, redatta ai sensi dell’art. 14 comma 3 del D.Lgs 201/2022, per l’affidamento del servizio di igiene 
urbana in house providing alla società S.E.A.B. S.P.A. periodo 01/01/2025 – 31/12/2039; 
- la Deliberazione dell'Assemblea Consorziale CO.S.R.A.B. n. 18 del 09/09/2024 di approvazione del “Piano 
d’ambito di Area Vasta 2025 – 2030 del C.A.V. CO.S.R.A.B.”; 
- la Deliberazione dell'Assemblea Consorziale CO.S.R.A.B. n. 19 del 09/09/2024 di adozione, ai sensi dell’art. 
17, comma 2, del D.lgs. 201/2022 di affidamento per anni quindici, con decorrenza 01/01/2025, del Servizio 
di igiene urbana ed ambientale (raccolta e trasporto rifiuti urbani, gestione delle strutture a supporto della 
raccolta, servizi accessori) sul territorio di competenza del C.A.V. CO.S.R.A.B.; 
- il conseguente contratto di servizio in essere tra CO.S.R.A.B. e S.E.A.B. S.P.A.; 
 
DATO ATTO che: 
- il Comune di Brusnengo è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C. 
(codice AUSA 0000162139);  
- ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto (RUP) è il 
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo Signor Ludovico Fiora; 
  
CONSIDERATA pertanto la possibilità per il Comune di Brusnengo, quale consorziato CO.S.R.A.B., di 
avvalersi di S.E.A.B. S.P.A. per l’acquisto di beni e servizi in modalità in house providing e la necessità dei 
seguenti quantitativi: 

- n. 660 mastelli 35 litri per raccolta organico, 
- n. 20 mastelli 50 litri per raccolta vetro, 
- n. 20 mastelli 50 litri per raccolta residuo / indifferenziato, 
- n. 5 carrellati due ruote 120 litri per raccolta organico, 
- n. 7200 sacchi organico 6,5 litri per raccolta organico, 
- n. 7920 sacchi per raccolta imballaggi “multileggeri”, 
- n. 60 contenitori in cartonplast per raccolta carta; 

 
VISTO la nota, acquisita con prot. n. 0002805 del 02/05/2025, con la quale CO.S.R.A.B. ha comunicato la 
previsione di costo in applicazione del contratto di servizio, in funzione dei quantitativi indicati - 
Identificativo richiesta MR0037AT, per totali € 5.687,56 + Iva a norma di legge; 
 
RITENUTO di procedere ad affidamento diretto in house providing, considerati i seguenti elementi:  

- la congruità dei prezzi offerti da S.E.A.B. S.P.A. rispetto ai prezzi di mercato;  
- l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di 

obiettive ragioni, in applicazione del principio di tempestività; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta S.E.A.B. S.p.a. tramite Durc On Line prot. INAIL_47840581 
con scadenza di validità in data 17/06/2025; 
 
CONSIDERATO che la stazione appaltante del servizio di igiene urbana è il Consorzio smaltimento rifiuti area 
biellese - CO.S.R.A.B., che gli spettano gli obblighi informativi verso la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici ai sensi dell’art. 23, comma 5, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e che lo stesso ha 
comunicato che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ha acquisito presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione - Piattaforma Contratti Pubblici - il Codice Identificativo di Gara CIG B5357155E9;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, per i motivi indicati e da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione; 
 

1. DI AFFIDARE alla Ditta S.E.A.B. S.p.A. di Biella, Via Galimberti n. 10/a, P.I. 02132350022, la fornitura 
di cui alla tabella che segue, come da previsione di costo in applicazione del contratto di servizio, in 
funzione dei quantitativi indicati - Identificativo richiesta MR0037AT, acquisita con prot. n. 0002805 
del 02/05/2025, per totali € 5.687,56 + Iva a norma di legge, complessivi € 6.938,82, provvedendo 
ad inviare, con le modalità indicate dal Consorzio CO.S.R.A.B., apposita lettera d’ordine; 

 
Attrezzatura   n. pezzi Prezzo unitario Costo netto IVA 

Mastello 35 litri organico 660 6,747 € 4.453,02 € 
Mastello 50 litri vetro 20 8,056 € 161,12 € 
Mastello 50 litri residuo / indifferenziato 20 8,056 € 161,12 € 

Carrellato due ruote 120 litri organico 5 25,679 € 128,40 € 
sacchi organico 6,5 litri organico 7200 0,030 € 216,00 € 

Sacchi multileggero imballaggi multileggero 7920 0,045 € 356,40 € 
Contenitori in cartonplast carta 60 3,525 € 211,50 € 

     TOTALE 5.687,56 € 
 

2. DI ASSUMERE conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 9 del TU enti locali 267/2000 
l’impegno di spesa per l’importo di € 5.687,56 oltre ad IVA 22% così per complessivi € 6.938,82 a 
favore della Ditta S.E.A.B. S.p.A. di Biella, Via Galimberti n. 10/a, P.I. 02132350022 alla Voce 3550 
Capitolo 2 Articolo 1, bilancio 2025-2027, esercizio 2025; 
 

3. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile a 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,8,9, del TU Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 
 

4. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di 
questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 
14/03/2013, n. 33 e dell’art. 28 del D.Lgs n. 36/2023. 
 

5. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE entro 
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi dell’art. 
120, comma 5, del D.lgs. 104/2010. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente


